
Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

ORIGINALE

C O M U N E  D I  F A L C A D E

G I U N T A  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 19

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. MODIFICA TARIFFE. DECORRENZA 01.07.2023. 
ERRATA CORRIGE.

______________________________________________________________________________

L’anno duemilaventitré addì quattordici del mese di Febbraio alle ore 20:35 nella sala delle 
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO CARICA PRESENTI ASSENTI
SALVATERRA MAURO Sindaco X
LUCHETTA ALVISE Vicesindaco X
MURER FLAVIO Assessore X

Il Segretario Comunale Giacomo D'Ancona assiste alla seduta.
Il Sindaco Mauro Salvaterra assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.
 



Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

 L A   G I U N T A   C O M U N A L E
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28 aprile 2012, ai 

sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 14/03/2011 n. 23, è stata istituita l’imposta di soggiorno, a carico di 
coloro che alloggiano nelle strutture ricettive ubicate nel territorio comunale, con decorrenza dal 1° 
luglio 2012, nella misura stabilita con apposita deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 
12/07/2012 e approvato il relativo regolamento e che lo stesso è stato modificato con successive 
deliberazioni del Consiglio Comunale n. 40 del 12/07/2012, n. 25 del 23/04/2013, n. 26 del 
19/05/2015, n. 7 del 02/03/2016 e n. 56 del 05/12/2017;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 42, coma 2, lettera f) del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, spetta 

al Consiglio Comunale “l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote” che rimane di competenza della Giunta Comunale;

- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 448/2001, che dispone, in deroga all’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97 e all’art. 
3 dello Statuto del contribuente che “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunali 
all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche 
se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”;

- l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, dispone: «gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;

CONSIDERATO che l’art.13, comma 15, del D.L. n. 201 del 06/12/2011 convertito in 
Legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della L. n. 214 del 22/12/2011, prevede che a 
decorrere dall’anno di imposta 2012 tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art.52 comma 2 del D.Lgs. n. 446 del 1997 e 
comunque entro 30 giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione. Il mancato invio entro i termini è sanzionato, previa diffida da parte del 
ministero dell’interno, con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo, dell’invio delle risorse a 
qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Il ministero dell’Economia e delle Finanze pubblica, 
sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai Comuni e tale pubblicazione sostituisce 
l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’Art. 52, comma 2, terzo periodo del D.Lgs. n. 446 del 
1997;

VISTA la propria precedente deliberazione n. 93 del 12 luglio 2012 con la quale si è 
proceduto alla determinazione delle tariffe ed approvazione della modulistica e la deliberazione n. 
40 del 29/04/2013 di modifica delle stesse;

VISTA la propria precedente deliberazione n. 122 del 16/12/2022, con la quale sono state 
modificate le tariffe dell’Imposta di Soggiorno a partire dal 01/07/2023;



Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

RILEVATI alcuni errori nella tabella con l’indicazione delle tariffe, in particolare la errata 
trasposizione delle tariffe precedenti relative alle strutture ricettive alberghiere 5 stelle, alle RTA 3 
stelle e ai Rifugi Alpini;

DATO ATTO che tali errori non inficiano in alcun modo la validità delle tariffe approvate con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 16.12.2022, ma che, comunque, si ritiene di 
provvedere all’aggiornamento della tabella delle tariffe;

VISTO l’art. 13, comma 15 quater, del D.L. n. 201/2011, inserito dall'art. 15 bis, comma 1, 
lettera b), del D.L. n. 34/2019 convertito dalla L. n. 58/2019 che prevede che “a decorrere dall'anno 
di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di 
soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro 
pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede 
alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici 
giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale”;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che in data 10 aprile 2022, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
7, è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2022/2024, di cui all’art. 151 del TUEL;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, esito proclamato 
dal Sindaco,

D E L I B E R A

1. per le ragioni indicate in premessa, di modificare il regime tariffario relativo all’imposta 
di soggiorno, per persona e per pernottamento, così come previsto dall’articolo 4 del D.Lgs. 
14/03/2011, n. 23 e deliberato con il proprio precedente atto n. 40 del 29/04/2013, e delibera n. 
122 del 16/12/2022 con decorrenza 01/07/2023 nel modo che segue:

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE

TARIFFA PRECEDENTE NUOVA TARIFFA 
AGGIORNATA

CINQUE STELLE € 1.50 € 2,50

QUATTRO STELLE € 1,50 € 2,50

TRE STELLE € 1,00 € 2,00

DUE STELLE € 0,50 € 1,00

UNA STELLA € 0,50 € 1,00



Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

RTA 2 STELLE € 0.50 € 1,50

RTA 3 STELLE € 1.00 € 1,50

STRUTTURE RICETTIVE COMPLEMENTARI

ALLOGGI TURISTICI (AFFITTACAMERE) € 0,50 € 1,00

RIFUGI ALPINI € 0.20 € 1,00

RIFUGI ESCURSIONISTICI € 0,50 € 1,00

UNITA’ ABITATIVE (APP. VACANZE- 
RESIDENCE)

€ 0,50 € 1,00

BED & BREAKFAST € 0,50 € 1,00

CASA PER VACANZE € 0,50 € 1,00

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE

AGRITURISMO € 0,50 € 1,00

NON CLASSIFICATE

LOCAZIONI TURISTICHE € 0,50 € 1,00

ALLOGGI TURISTICI DIFFUSI € 0,50 € 1,00

CAMPEGGI € 0,20 € 0,40

2. di trasmettere il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997 e dell’art. 13, commi 13, 13 bis e 
15 del D.L. n. 201/2011;

3. di dare atto che il presente provvedimento, pur avendo effetto dal primo giorno del 
secondo mese successivo a quello della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15 D.L. n. 
201/2011, avrà efficacia, per necessità di aggiornamento del software di gestione dell’imposta di 
soggiorno Stay Tour e per garantire alle varie strutture recettive un adeguato periodo di 
pubblicizzazione delle stesse con aggiornamento sui loro canali pubblicitari, a decorrere dal 1° 
luglio 2023;



Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

4. di provvedere a pubblicare il presente atto anche sul sito web istituzionale del Comune, 
secondo quanto previsto in materia di Amministrazione Trasparente dal D.Lgs. n. 33/2013;

5. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Settori comunali interessati per 
i conseguenti adempimenti attuativi di rispettiva competenza;

6. successivamente, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di 
mano, esito proclamato dal Sindaco, questa delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di dar rapido corso a 
quanto in essa contenuto.
 
 



Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. MODIFICA TARIFFE. DECORRENZA 01.07.2023. 
ERRATA CORRIGE.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
  Mauro Salvaterra

Il Segretario Comunale
  Giacomo D'Ancona



C O M U N E  D I  F A L C A D E

Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. MODIFICA TARIFFE. DECORRENZA 01.07.2023. 
ERRATA CORRIGE

Parere reso dal Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, in base all’art. 49 comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, esprimo parere favorevole, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

NOTE:  

Falcade, li 10/02/2023 Il Responsabile

Nicola Serafini



C O M U N E  D I  F A L C A D E

Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. MODIFICA TARIFFE. DECORRENZA 01.07.2023. 
ERRATA CORRIGE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, in base all’art. 49 comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, esprimo parere favorevole

Si attesta inoltre la compatibilità monetaria del pagamento della spesa di cui al presente 
provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e l’ordinazione 
della spesa stessa.

NOTE:  

Falcade, li 10/02/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario

Nicola Serafini



Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

C O M U N E  D I  F A L C A D E

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 14/02/2023

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. MODIFICA TARIFFE. DECORRENZA 01.07.2023. 
ERRATA CORRIGE.

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si attesta che in data 15/02/2023 la Deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Falcade, li 15/02/2023

 L'Incaricato alla Pubblicazione
Giacomo D'Ancona


		2023-02-16T10:31:36+0000
	Serafini Nicola




